
令和５年度盛岡市地域企業成長加速支援事業 

「MORIOKA ACCELERATOR PROGRAM 2023」 

 

 

募集要項 

 
 

１．事業概要 
(仮称) 盛岡アクセラレータープログラム（以下、 本プログラム）は、デジタル技術の活用によ

り事業拡大に取り組む中小企業を対象として、盛岡市が主催するアクセラレータープログラム

です。アクセラレータープログラムとは、成長意欲の高い企業に対して、期間中集中的に支援を

行うことで成長を加速させる手法で、盛岡市では、本プログラムを通じてスタートアップの集

積創出と高度人材の地元定着を推進することを目的としています。 

 

２．主催/運営 
 主催：盛岡市 

 運営：株式会社イノベーションラボ岩手 

 

３．募集期間 
 2023年 10月１６日（月）～10月 31日（火） 

 

４．事業テーマ 

 本プログラムでは、デジタル技術の活用による事業について、ビジネスプランの募集を行っ

ております。ご自身のプランが少しでもテーマに沿うものであると思われれば、是非ご応募く

ださい。 

 

５．参加資格 

本プログラムでは、盛岡市内に本社、支社、営業所又はこれらに類する事業拠点を有する中

小企業であってデジタル技術の活用によって短期間(概ね５年以内)での急激な事業拡大に取

り組む法人を対象としています。 

 

６．採択者特典 
本プログラムに採択された方は、「(仮称)盛岡スタートアップ」として認定され、約５ヶ月間、

本プログラムの支援チームが皆さまの事業拡大に向けた取り組みをサポートいたします。サポ

ート内容は、下記の内容を想定しておりますが、皆さまのご要望を受け、柔軟にサポートの内

容を調整してまいります。 

 

【本プログラム採択者へのサポート内容】 

・事業拡大における基本的な知識を学ぶ場の提供 

・各業界に精通した専門家等によるメンタリング機会の提供 

・実証実験の実施に向けた協力者の調整や交渉 

・盛岡市および首都圏において、販路拡大や資金調達等を目的としたネットワークや商談機

会の提供 

・プレスリリース等の配信による PR機会の提供 

 

※上記はサポート内容の一例です。すべての方にサポートの提供をお約束するものではご

ざいません。詳細につきましては、採択された方と個別の話し合いを持ちまして決定してま



いります。 

※上記のサポートを受けていただくにあたり、原則費用はかかりません。ただし、コミュニケ

ーションや学習の際に必要なオンライン環境（PC、周辺機材、ネットワーク環境等）、会場移

動費等は、各自でご用意くださいますようお願いいたします。 

 

７．ご提出内容について 
本プログラムへのご応募は、当 WEBサイト内にございます「ENTRY｜エントリーはこちら」

ボタンよりご応募ください。応募に際しては、事業拡大に関するビジネスプランのご提出が必

要となります。ご提出いただきたいビジネスプランの内容は、下記の通りです。 

 

【ビジネスプランの主な内容】 

・応募者情報 

・ビジネスプラン名 

・現在の事業ステージ 

・ビジネスアイディア 

・ターゲットとする顧客と解決しようとしている課題 

・市場規模 

・ビジネスモデル（マネタイズポイント） 

・競争優位性 

・チームの構成や強み 

・本プログラムや支援内容へ期待するポイント 等 

 

８．選考基準 

ご応募いただいたビジネスプランの選考基準は、下記を中心に、事務局及び外部の審査員

により総合的に判断いたします。 

 

・対象とする市場の魅力や規模、成長性 等 

・ビジネスプランの新規性や実現可能性、収益性 等 

・ご応募いただきました皆さまの熱意やチームワーク 等 

・盛岡という地域との親和性や相乗効果 等 

 

 

９．その他、留意点 

本プログラムへのご応募、また採択された方におかれましては、下記の点をご留意の上、ご

応募、ご参加くださいますようお願い申し上げます。 

 

・ご応募に際して、選考期間中は（本プログラムに採択されるまでは）、NDAを締結いたしま

せん。秘匿情報に関しましては、ご応募の資料に記載されないようお願いいたします。 

・採択された方におかれましては、盛岡市が主催するアクセラレータープログラムにご参加く

ださい。 
 

 

１０．プライバシーポリシー 
お預かりした個人情報は、本プログラムに関するご連絡のため、「個人情報の保護に関する

法律（平成 15年法律第 57号）」に基づき適切に利用させていただきます。 

個人情報の保護に関する法律（平成 15年法律第 57号） 



https://elaws.e-gov.go.jp/document?lawid=415AC0000000057 

 

※本プログラムに採択されなかった場合でも、事業連携やリソース提供等を通じて、後日別途

ご支援のご連絡をさせていただく場合がございます。 
 

 

https://elaws.e-gov.go.jp/document?lawid=415AC0000000057

